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 پژوهشی علمی نوع مقاله:

  
 چکیده

معناي خرسندي و میران رضایت از شرایط سازمانی و شغلی فرد است، سرمایه رضایت شغلی به 
هاي  اي از ارزش سرمایه اجتماعی مجموعه ها دارد. اجتماعی نقش مهمی در رضایت شغلی آن

گرایی و خلاقیت  رسمی، تعهدات اخلاقی و احساسی و هنجاري است که اعضاي گروه را جمع
وسیله میزان رضایت شغلی رخ  سازمانی به-رآفرینی شغلیو این کا دهد و کارآفرینی سوق می

تر، به همان میزان  . هرچه ارتباطات سازمانی، اعتماد، مشارکت و تعهد سازمانی قويدهد می
هاي  هدف اصلی پژوهش مطالعه تأثیر سرمایه اجتماعی و مؤلفه رضایت شغلی بیشتر خواهد بود.

_____________________________________________________ 
 دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه محقق اردبیلی، اردبیل، ایران.شناسی  علمی گروه تاریخ و جامعه استادیار و عضو هیئت - 1

  t.ashayeri@uma.ac.ir  (نویسنده مسئول).
دانشجوي دکتراي جامعه شناسی فرهنگی گروه علوم اجتماعی، دانشکده علوم اجتماعی ارتباطات و رسانه دانشگاه آزاد   -2

  اسلامی واحد تهران مرکزي، تهران، ایران.
  نور تهران، تهران، ایران. علمی گروه علوم اجتماعی، دانشگاه پیام عضو هیئت -3
 ، اردبیل، ایران.  دانشجوي کارشناسی علوم اجتماعی، دانشگاه محقق اردبیلی   -4



  ... هاي آن بر رضایت شغلی  کارکنان سازمانی: مطالعه تأثیر سرمایه اجتماعی و مؤلفه                 
  

49  

راتحلیل کمی با استفاده از پرسشنامه معکوس روش تحقیق از نوع فآن بر رضایت شغلی است. 
انتخاب  1401-1385سند پژوهشی پیمایشی، طی  24گرفته) است. حجم جامعه  (تحقیقات انجام

داري، حجم نمونه  افزار، داشتن ضریب همبستگی، سطح معنی شدند. ملاك ورود مقالات به نرم
ندازه اثر آن برآورد شده است. نتایج و سال انجام پژوهش بوده؛ که بر مبناي مدل کوهن و فیشر ا

درصد از تغییرات رضایت شغلی را تبیین کنند.  0.35اند  دهد سرمایه اجتماعی توانسته نشان می
)؛ مشارکت سازمانی 0.38انسجام سازمانی ( هاي سرمایه اجتماعی شامل دهد مؤلفه نتایج نشان می

) بر رضایت شغلی 0.20تعهد سازمانی ()؛ 0.41)؛ حمایت سازمانی (0.33)؛ تعلق مذهبی (0.40(
  اند. داري داشته کارکنان تأثیر معنی

 
سرمایه اجتماعی، رضایت شغلی، تعهد سازمانی، مشارکت سازمانی، حمایت  واژگان کلیدي:

  سازمانی
  
 مقدمه  -1

رضایت شغلی عبارت است از احساسات مثبت یا لذت بخشی که هر فرد از راه ارزیابی شغل 
) رضایت 1935). هاپاك (383 :1397یابد (مقیمی،  شغل خود بدان دست می خود یا تجربیات

داند و بر این باور است که با عوامل روانی، جسمانی و  شغلی را مفهومی پیچیده و چندبعدي می
هاي گوناگون نظیر میزان درآمد،  اجتماعی در ارتباط است. لذا هر فرد با تأکیدي که بر عامل

هاي گوناگون از  شود، از راه هاي لازم می ، شرایط محیط کار و تشویقهاي اجتماعی شغل ارزش
) به دو نوع 1951). کینزبرگ و همکارانش (150: 1389کند (صافی، شغلش احساس رضایت می

کند و رضایت درونی را ناشی از  رضایت شغلی با عنوان رضایت درونی و بیرونی اشاره می
دانند، ولی رضایت بیرونی را ناشی از میزان  که دارد میاحساس لذت انسانی از اشتغال به کاري 

کنند  دستمزد و پاداش نوع کار، روابط انسانی حاکم بر محیط و بالاخره شرایط محیطی ذکر می
سرمایه اجتماعی از مفاهیم پرکاربرد در ادبات علوم اجتماعی است. امروزه همه  ). 1389(صافی،

). تدوین 1393، قلتاشو توسعه خود نیازمند سرمایه اجتماعی هستند ( سازمانها، براي رشد
سازوکارهاي تأمین رضایت شغلی؛ به اثربخشی و کارایی آنها در اسازمان منجر می وشد (پدرسن 
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). رضایت شغلی را نوعی از علاقه و احساس فردنسبت به شغل خود در سازمان 2010، 1و آلن
ها، راضی بودن از ترفیع و حقوق  ایت از همکاران و هم شغلیاند که با مؤلفه رض تعریف کرده

). رضایت شغلی، احساس مثبت و لذت از کاري 2017، 2چوي و یاهماهانه سنجیده یم شود (
) و در کارایی شغلی 2017، است که فرد در سازمان بر عهده گرفته است (استیل و همکاران

انی و افزایش ورجیه جمعی در سازمانها کمکم مؤثر است و به بهروه روي سازمانی، سلامت سازم
هاي مؤثر در رضایت  ). سرمایه اجتماعی، از مؤلفه2019، 3یکند (پریوگینی و والدیساوجویک

شغلی است، وجود اعتماد، انسجام و مشارکت سازمانی، باعث تقویت شکبه هاي شغلی و کاهش 
). این سرمایه از طریق حمایت 298: 1997(لینچ و کاپلان،  شود خطاها و سیبهاي سازمانی می

). ایجاد پیوندهاي 1423: 2000کند (رز،  عاطفی در سازمان، به رضایت شغلی کمک می
سازمانی، همیاري، تسهیل در انجام وظایف سازمانی، از پیامدهاي حضور سرمایه اجتماعی است 

رایط، سازمان ). در این ش6: 1384دهد (توسلی و موسوي،  که رضایت سازمانی را افزایش می
(متانی و کشاورز،  توانند تغیرات مثبت را بپذیرند و درمسیر توسعه و رشد کام بردارند براحتی می

توان به سازکاري اجتماعی و عاطفی فرد با شغل  ). در صورت وجود رضایت شغلی؛ می1397
معی ). کارهاي ج2009، 4اشاره کرد که در فضاي سازمانی، احساس ارزشمندي می کنئ (مرلو

شود و در نتیجه مشکلات سازمانی راحتی برطرف می وشند (مهدوي و عزیزمحمدلو،  تسهیلا می
). در دنیاي امروز، تمامی سازمانها، براي موقیت در عرصه رقابت، جذب مشتري و 1397

موسوي و بازاریابی و ایجاد فضاي و کسب کار، نیازمند حضور سرمایه اجتماعی هستند (
دهند و ماهیت جوامع  ها بخش انکارناپذیر دنیاي مدرن را تشکیل می ازمانس). 1398شیرزادي، 

 5اي سازمانی شده که برخی از محققان جوامع معاصر را جامعه سازمانی امروزي به اندازه
هاي اجتماعی نهادهاي سازمانی و نقش  ). با گسترش فعالیت1393است (گیدنز، گذاري کرده نام

سعه جوامع، بررسی و مطالعه عوامل اساسی بقاء و تعالی واحدهاي آنها در فرایند عملکرد و تو
هاي مختلف علوم اجتماعی و رفتاري را به خود  مذکور، بیش از پیش توجه اندیشمندان حوزه

_____________________________________________________ 
1- Pedersen, Allen, Waldorff & Andersen. 
2- Yuh & Choi. 
3- Perugini & Vladisavljevic. 
4- Merlo. 
5 -Organizational society. 
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ترین رکن پیشبرد اهداف مورد نظر است  است. در هر سازمان، نیروي انسانی مهم جلب کرده
هاي رفتاري افراد در  ترین شاخص نوان یکی از اصلیبه ع 1). رضایت شغلی180: 1394(رابینز،

توان به وسیله آن وضعیت یک سازمان را مورد  شود و از عواملی است که می سازمان تلقی می
ها و آرزوها و  اي از خواسته پیوندد، مجموعه ارزیابی قرار داد. هنگامی که فردي به سازمانی می

آورد.  آفرینند، با خود به همراه می ات شغلی را میتجربیات گذشته را که روي هم رفته انتظار
هایی است که کار براي  رضایت شغلی نشانی از هم داستانی این توقعات نوخواسته انسان با پاداش

). گرچه رضایت شغلی در نگاه اول یک کیفیت روانی 169 :1397آورد (مقیمی، او فراهم می
رضایت شغلی به عنوان یک متغیر مستقل  است ولی به شدت متأثر از عوامل اجتماعی است.

هایی چون افزایش تولید، کاهش ضایعات، افزایش ساعات کار، افزایش  تواند بر پدیده می
کارایی و بهره وري و در واقع پویایی تولید تأثیر بگذارد و البته خود نیز به عنوان متغیر وابسته، 

). سازمانی که کارکنانش رضایت 68: 1397تواند از عوامل متعددي تأثیر پذیرد (میرسپاسی، می
شغلی نداشته باشند، تمایلی به انجام امورات سازمان و وظایف محوله نخواهند داشت یا در 
صورت انجام، به بی تفاوت ترین شکل برخود خواهند کرد. این وضعیت، در نهایت منجر به افت 

ان، مشتریان و مراجعانی داشته بهره وري و کاهش کارایی سازمان خواهد شد و چنانچه آن سازم
شود. به  اي محسوب می باشد، عدم رضایت آنها را در پی خواهد داشت که خود مسئله جداگانه

وري، نارضایتی مراجعان،  هاي تحمیلی بالا بر سازمان از جمله افت بهره بیان دیگر، توجه به هزینه
را نسبت به اهمیت رضایت شغلی ترك شغل کارمندان و غیره به علت ناراضایتی شغلی، مدیران 

) و همین نگرش به ایجاد تحولات جدید در 127: 1394در سازمان هشیارتر ساخته (رابینز،
هاي رهبري، مدیریت منابع و گسترش فکر مدیریت مشارکتی و توجه به رفتار،  مدیریت، سبک

رضایت شغلی ). به طور کلی، 2،1996هاي کارکنان منجر شده است (ناگی ها و ویژگی انگیزه
شود. میزان رضایت  عامل مهمی براي افزایش کارآیی و نیز رضایت فردي در سازمان تلقی می

برداري از منابع  کارمندان از شغل و ابعاد آن از جمله متغیرهایی است که کمیت و کیفیت بهره
ابل، نارضایتی شود. در مق ها را تحت تأثیر قرار داده و باعث افزایش کارآیی می انسانی در سازمان

شدن تعهد آنها نسبت به  شغلی نخست موجب کاهش کارآیی افراد در محل کار و سپس سست
_____________________________________________________ 

1- Job satisfaction 
2 -Nagy 
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). همچنین رضایت شغلی 1384گردد (معیدفر و ذهانی، ها، هنجارها و اعتماد اجتماعی می ارزش
به  از عوامل مؤثر در افزایش بهروزي، دلسوزي کارکنان نسبت به سازمان، تعلق و وابستگی آنها

رضایت  1محیط کار، ایجاد ارتباط صحیح، بالا بردن روحیه و عشق و علاقه به کار است. هاپاك
شغلی را مفهومی پیچیده و چندبعدي دانسته و آن را با عوامل روانی، جسمانی و اجتماعی مرتبط 

است. به نظر او صرفاً وجود یک عامل موجب رضایت شغلی فرد نخواهد شد، بلکه حضور  کرده
شود فرد در لحظه معینی از شغل خود احساس رضایت کند  کیبی از عوامل است که سبب میتر

. رضایت شغلی از عوامل افزایش دلسوزي کارکنان نسبت به سازمان، تعلق و )2004(کارولین،
وابستگی آنها به محیط کار و افزایش کمیت و کیفیت کار، برقراري روابط خوب و انسانی، تعهد 

بر این باشد.  وري نیروهاي انسانی می ن و بالاخص بهبود عملکرد افراد و میزان بهرهفرد به سازما
 اساس هدف اصلی پزوهش عبارت است از:

 مطالعه و برآورد اندازه اثر سرمایه اجتماعی بر رضایت شغلی -

  هاي سرمایه اجتماعی بر رضایت شغلی مطالعه و برآورد اندازه اثر مؤلفه -
  اي بر رضایت شغلی اثر متغیرهاي زمینه مطالعه و برآورد اندازه -
  
  مبانی و رویکردهاي نظري -2

رود و اثرات  اي است که از مرز سازمان و نهادها فراتر می رضایت شغلی پدیدهرضایت شغلی: 
شود (مهدوي و  آن در زندگی اجتماعی و خصوصی فرد و خارج از سازمان مشاهده می

یا احساسات مثبت که افراد نسبت به شغل خود رضایت شغلی به مجموع تمایلات ). 1387اسدي،
شود، یعنی هرچه فرد رضایت شغلی بالایی داشته باشد به میزان زیادي شغل خود  دارند اطلاق می

را دوست داشته و از طریق آن نیازهاي خود را ارضا نموده و در نتیجه احساسات مثبتی نسبت به 
یت شغلی به مفهوم لذت روحی ناشی از ). رضا2013آن خواهد داشت (هافمنز و همکاران، 

شود و رضایت  آورد گفته می ارضاي نیازها، تمایلات و امیدها که فرد از کار خود به دست می
اش دارد  شغلی قضاوت ارزشی مثبت یا منفی است که فرد از شغل خود یا موقعیت شغلی

  ).1383علی آبادي و حسینی،  (بخشی

_____________________________________________________ 
1 -Hoppock 
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شود  با عضویت در سازمانها و شکبه هاي اجتماعی حاصل می : سرمایه اجتماعی،سرمایه اجتماعی
هاي اجتماعی، تعهد  ) و شامل شبکه1384و همکاران،  (علمی استو در سلامت سازمانی مؤثر 

). سرمایه اجتماعی 1385اجتماعی، انسجام اجتماعی و روابط متقابل و اعتماد است (سعادت، 
شود و یک چشم انداز متشرك براي اعضاي  سازهامناي، در اثر تعامل و کنش متقبال حاصل می

وجود سرمایه اجتماعی رد سازمان، رضایت  ).1385کند (پیران و همکاران،  سازمانی ایجاد می
). در این حالت؛ 1991:179دهد (رابینز،  شغلی ودر نتیجه کارایی کارمندان را افزایش می

) و کیفیت زندگی و سلامت 1375وفاداري اجتماعی نسبت به سازمان ایجاد شده (زارعـی متـین، 
). در اثر رضایت شغلی؛ علمکرد 1375یابد (میرکمالی و همکاران،  اتماعی سازمان نیز ارتقا می

حضور سرمایه اجتماعی در سازمان، اعضاي سازمانی  .)1373شغلی نیز بهتریم شود (مرتضـوي، 
دهد، قابلیت و پتانسیلهاي اجتماعی آنها را  را در نظامی از تعملات و پیوندهاي اجتماعی قرار می

شود  کاهش نارضایتی شغلی منجر میدهد. اعتماد، مشارکت و انسجام سازمانی، به  افزایش می
  ).1390حقیقتیان و مرادي، (
  الگوي نظري پژوهش - 2-1

: الگوي نظري پژوهش1شکل 
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  پیشینه تجربی (جهت فراتحلیل) -٢

 ) پیشینه تجربی پژوهش1جدول( 

  

 موضوع محقق
حجم 
 نمونه

جامعه 
 آماري

هویت 
 قومی

زاهدي 
اصل و 

همکاران 
)1400( 

اجتماعی،  سرمایه  بررسی شناخت رابطه
 شغلی  رضایت  نبا میزا اجتماعی  مشارکت  و اجتماعی  اعتماد

384 
مددکاران 
 اجتماعی

 فارس

حیدري 
)1400( 

رابطه بین هوش هیجانی و سرمایه اجتماعی یا رضایت شغلی معلمان تربیت 
 بدنی (مورد مطالعه استان البرز)

 فارس معلمان 265

نیک بین 
دافچاهی 

)1400( 

اشتراك دانش سازمانی  و  اجتماعی  هاي  سرمایه  بررسی تاثیر مؤلفه هاي
 کارکنان  شغلی  رضایت بر

 فارس کارکنان 300

کاظمی 
رودبالی 

)1399( 

یابی تأثیر فرهنگ سازمانی بر رضایت شغلی زنان با نقش میانجی  مدل
 سرمایه اجتماعی و رفتار شهروندي سازمانی

 فارس کارکنان 94

مختارپور و 
کیانی 

)1399( 
 فارس دانشجویان 386 بررسی رابطه ابعاد سرمایه اجتماعی و رضایتمندي شغلی در بین دانشجویان

زارع شاه 
آبادي و 
همکاران 

)1397( 

 فارس معلمان 271 تأثیر سرمایه اجتماعی بر رضایت شغلی معلمان شهر یزد

جهانگیري 
و همکاران 

)1397( 

 معلمان شغلی رضایت در اقتصادي و اجتماعی سرمایه میزان نقش بررسی
 ارومیه) هاي (دبیرستان

 آذري معلمان 340

موسوي و 
شیرازي 

)1397( 

  نقش سرمایه اجتماعی مدیران مدارس بر رضایت شغلی معلمان
 

 کرد معلمان 327

عباسی 
اسفجیر 

)1396( 

مدل یابی معادلات ساختاري اثر سرمایه اجتماعی بر رضایت شغلی در 
 کنار کارکنان ستاد فرماندهی انتظامی استان مازندران

 مازنی کارکنان 148
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 موضوع محقق
حجم 
 نمونه

جامعه 
 آماري

هویت 
 قومی

محمدي 
رئیسی و 

فتحی 
)1396( 

بررسی رابطه بین سرمایه اجتماعی با رضایت شغلی کارکنان بانک رفاه 
 تهران

 فارس کارکنان 400

نوروزي و 
همکاران 

)1394( 

بررسی رابطه ابعاد شناختی، 
(مورد   شغلی  استرس و رضایت  با  اجتماعی سرمایه  ساختاري  و  اي رابطه

 شرکت پتروشیمی قائد بصیر گلپایگان) مطالعه:
206 

شرکت 
پتروشیمی 
قائد بصیر 
 گلپایگان)

 فارس

دهقانی و 
همکاران 

)1393( 

رابطه بین سرمایه اجتماعی، رفتار شهروندي سازمانی و رضایت شغلی در 
 بین پرستاران

 فارس پرستاران 382

عبدالملکی 
و همکاران 

)1393( 

 رضایت شغلی معلمان تربیت بدنیبررسی رابطه سرمایه اجتماعی و 

 مورد مطالعه: استان همدان) (
 فارس معلمان 265

شکوهی 
آشان و 

همکاران 
)1392( 

بررسی رابطه بین سرمایه اجتماعی و میزان رضایت شغلی اعضا هیئت 
 علمی مراکز آموزش عالی مراغه

 آذري استادان 140

طبرسا و 
همکاران 

)1392( 

 فارس کارکنان 616 رضایت شعلی کارمندان دانشگاه شعید بهشتیتأثیر سرمایه اجتماعی بر 

یزدخواستی 
و غلامی 
کوتنامی 

)1391( 

 بررسی رابطه سرمایه اجتماعی سازمانی و رضایت شغلی
 در بیمه کارکیان شرکت ملی گاز ایران

 فارس کارکنان 290

نوابخش و 
همکاران 

)1391( 

رضایت شعلی (کارکنان  بررسی جامعه شناختی رابطه سرمایه اجتماعی و
 شاغل در سازمان بهزیستی کرمانشاه)

 کرد کارکنان 385

حقیقتیان و 
مرادي 

)1390( 

بررسی نقش سرمایه اجتماعی بر رضایت شغلی کارکنان اداره تعاون استان 
 کرمانشاه

 کرد کارکنان 270
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 روش پژوهش -٣
روش انجام تحقیق از نوع فراتحلیل کمی است که محقق با استفاده از مرور ادبیات و تحقیقات  

، با محوریت سرمایه اجتماعی و رضایت شغلی، با 1400الی  1385صورت گرفته در بازه زمانی 
هاي  تحقیق را شناسایی و بعد از کنترل از حیث روشی، اعتبار، روایی و یافته 24حجم نمونه 

داري، جامعه  ها را برحسب روش، حجم نمونه، ضرایب همبستگی و سطح معنی آن علمی،
دهی کرده است. بعد از شناسایی ضرایب همبستگی و  بندي و سازمان آماري، سال و غیره دسته
افزار شده و اندازه اثر نهایی هر پژوهش  ها وارد نرم داري تحقیقات، آن حجم نمونه و سطح معنی

وسیله فرمول فیشر و کوهن برآورد شده است. براي تشخیص همگنی یا  و اثر نهایی کل به
شده و بعد از اثبات فرض ناهمگونی  استفاده Qناهمگنی تحقیقات فوق، از نمودار قیفی، آزمون 

اي) براي سنجش میزان اثر سرمایه اجتماعی بر رضایت  بین مطالعات از متغیر تعدیلگر (زمینه
 شده است. شغلی استفاده

   

 موضوع محقق
حجم 
 نمونه

جامعه 
 آماري

هویت 
 قومی

علی بیگی و 
همکاران 

)1390( 

رابطه بین سرمایه اجتماعی و رضایتمندي شغلی کشاورزان شهرستان 
 کرمانشاه

 کرد کشاورزان 350

محمدپور و 
همکاران 

)1390( 

بررسی رابطه بین سرمایه اجتماعی و رضایت شغلی (مطالعه موردي: 
 دانشگاه کردستان)

 کرد کارکنان 105

علیزاده اقدم 
)1388( 

اجتماعی و رضات شغلی کارکنان گمرکات بررسی رابطه بین سرمایه 
 استان آذربایجان غربی

 آذري کارکنان 581

کلانتري 
)1388( 

 آذري معلمان 385 رابطه سرمایه اجتماعی با رضایت شغلی دبیران دبیرستان شهرستان مراغه

فخرایی و 
 اسدي

)1387( 

اي رابطه سرمایه اجتماعی معلمان با رضایت شغلی و تعهد  مطالعه مقایسه
سازمانی معلمان در بین معلمان رسمی و حق التدریس در شهر مراغه سال 

 1388 – 1389تحصیلی 
 آذري معلمان 250

سالارزاده و 
حسن زاده 

)1385( 
 آذري معلمان 350 بررسی تأثیر میزان سرمایه اجتماعی بر رضایت شغلی معلمان
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  ) خلاصه فراتحلیل2ول(جد
 محقق

روش نمونه 
 گیري

 ابزار نوع سازمان استان

 پیمایش+پرسشنامه مرکز بهزیستی تهران تصادفی )1400زاهدي اصل و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه ترببیت بدنی البرز تصادفی )1400حیدري (

 پیمایش+پرسشنامه شرکت فاضلاب گیلان تصادفی )1400نیک بین دافچاهی (

 پیمایش+پرسشنامه بنیاد شهید فارس تصادفی )1399کاظمی رودبالی (

 پیمایش+پرسشنامه دانشگاه تهران تصادفی ساده )1399مختارپور و کیانی (

 پیمایش+پرسشنامه مدرسه یزد اي خوشه )1397زارع شاه آبادي و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه مدرسه آذربایجان غربی اي خوشه )1397جهانگیري و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه مدرسه کرمانشاه تصادفی )1397موسوي و شیرازي (

 مازندران تصادفی ساده )1396عباسی اسفجیر (
ستاد فرماندهی 

 انتظامی
 پیمایش+پرسشنامه

 پیمایش+پرسشنامه بانک تهران تصادفی )1396محمدي رئیسی و فتحی (

 پیمایش+پرسشنامه شرکت پتروشیمی اصفهان اي طبقه )1394نوروزي و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه بیمارستان هرمزگان اي طبقه )1393دهقانی و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه مدرسه همدان تصادفی )1393عبدالملکی و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه دانشگاه تهران تصادفی )1392طبرسا و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه مرکز آموزش آذربایجان شرقی تصادفی ساده )1392شکوهی آشان و همکاران (

یزدخواستی و غلامی کوتنامی 
)1391( 

 پیمایش+پرسشنامه شرکت گاز تهران تصادفی

 پیمایش+پرسشنامه بهزیستی کرمانشاه تصادفی )1391نوابخش و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه تعاون کرمانشاه تصادفی )1390حقیقتیان و مرادي (

 پیمایش+پرسشنامه روستا کرمانشاه اي خوشه )1390بیگی و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه شهر کردستان اي طبقه )1390محمد پور و همکاران (

 پیمایش+پرسشنامه گمرك آذربایجان غربی اي طبقه )1388(علیزاده اقدم 

 پیمایش+پرسشنامه مدرسه دبیرستان آذربایجان غربی تصادفی ساده )1388کلانتري (

 پیمایش+پرسشنامه مدرسه آذربایجان شرقی تصادفی ساده )1387( فخرایی و اسدي

 پیمایش+پرسشنامه مدرسه آذربایجان غربی اي خوشه )1385سالارزاده و حسن زاده (

  
 هاي پژوهش یافته -3

  اند. شده هاي تحقیق در دودسته توصیفی و تحلیلی ارزیابی یافته
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  توصیفی - 3-1
 روند اجراي مطالعات -1- 3-1

  
  هاي اجراي تحقیقات ) سال3جدول (

 درصد فراوانی سال
1400 3 5/12 

1399 2 2/8 

1397 3 5/12 

1396 2 2/8 

1394 1 1/4 

1393 2 2/8 

1392 2 2/8 

1391 2 2/8 

1390 2 2/8 

1388 2 2/8 

1387 1 1/4 

1385 1 1/4 

 100 24 جمع کل

درصد) درزمینه سرمایه اجتماعی و  5/12تعداد بیشترین تحقیقات ( 1397و  1400هاي  در سال
  رضایت شغلی صورت گرفته است.

  
  گیري مطالعات شیوه نمونه

 
 گیري مطالعات ) شیوه نمونه4جدول(

 درصد فراوانی گیري شیوه نمونه
 6/66 16 تصادفی

 6/16 4 اي خوشه

 6/16 4 اي طبقه

 100 24 جمع کل

  گیري تصادفی صورت گرفته است. ها به روش نمونه پژوهشدرصد از  6/66
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  جامعه آماري پژوهش -2- 3-1
  

  ) جامعه آماري پژوهش5جدول(

 درصد فراوانی گروه موردبررسی
 1/4 1 استادان

 8/45 11 کارکنان

 1/4 1 مددکار

 3/33 8 معلمان

 1/4 1 دانشجویان

 1/4 1 پرستاران

 1/4 1 کشاورزان

 100 20 جمع کل

  اند. درصد از تحقیقات جامعه آماري خود را کارکنان انتخاب کرده 8/45
 
  هویت قومی -3- 3-1

  
  هاي مورد بررسی ) هویت قومی پژوهش6جدول ( 

 درصد فراوانی گروه
 1/29 7 آذري

 8/45 11 فارس

 8/20 5 کرد

 1/4 1 مازنی

 100 24 جمع کل

  تشکیل داده است.درصد را گروه قومی فارس  41مطابق پزوهش، 
  
  نوع نهاد یا سازمان مورد مطالعه -4- 3-1
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  ) نوع نهاد مورد پژوهش7جدول ( 

 درصد فراوانی گروه موردبررسی
 1/4 1 بانک

 1/4 1 اداره تربیت بدنی

 1/4 1 بیمارستان

 1/4 1 اداره تعاون

 6/16 4 دانشگاه

 1/4 1 روستا

 1/4 1 ستاد فرماندهی ناجا

 5/12 3 شرکت خصوصی

 1/4 1 ادره گمرك

 1/4 1 شهروندان

 25 6 مدرسه

 1/4 1 مرکز آموزش عالی

 2/8 2 بهزیستی

 100 24 جمع کل

  درصد نهاد مورد بررسی مدرسه است. 25
  
  ها سطح توسعه استان -5- 3-1
  

  هاي مورد بررسی ) سطح توسعه استان پژوهش8جدول (

 درصد فراوانی گروه
 8/20 5 توسعه یافته

 3/33 8 حال توسعهدر 

 8/45 11 توسعه نیافته

 100 24 جمع کل

درصد در حال توسعه اجرا شده  33درصد از پزوهش در مناطق توسعه نیافته،  45مطابق نتایج، 
  استو
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  تحلیلی - 3-2

  اندازه اثر تحقیقات -1- 3-2

  ) اندازه اثر پژوهش9جدول( 
 گزارش آماري نویسندگان و سال

Effect size lower upper Z sig 
 0.000 8.119 0.276 0.100 0.499 )1400زاهدي اصل و همکاران (

 0.000 3.648 0.302 0.170 0.177 )1400حیدري (

 0.000 7.472 0.228 0.124 0.330 )1400نیک بین دافچاهی (

 0.000 11.932 0.224 0.012 0.345 )1399کاظمی رودبالی (

 0.000 10.763 0.488 0.300 0.410 )1399مختارپور و کیانی (

 0.000 8.532 0.314 0.178 0.369 )1397زارع شاه آبادي و همکاران (

 0.000 3.771 0.467 0.200 0.481 )1397جهانگیري و همکاران (

 0.000 10.481 0.271 0.115 0.236 )1397موسوي و شیرازي (

 0.000 9.177 0.401 0.280 0.389 )1396عباسی اسفجیر (

 0.000 7.117 0.619 0.231 0.341 )1396رئیسی و فتحی ( محمدي

 0.000 4.679 9.023 0.288 0.156 )1394نوروزي و همکاران (

 0.000 6.021 0.456 0.112 0.402 )1393دهقانی و همکاران (

 0.000 5.083 0.411 0.220 0.345 )1393عبدالملکی و همکاران (

 0.000 4.304 0.664 0.341 0.134 )1392طبرسا و همکاران (

 0.000 7.118 0.234 0.100 0.482 )1392شکوهی آشان و همکاران (

 0.002 5.461 0.450 0.134 0.102 )1391یزدخواستی و غلامی کوتنامی (

 0.000 12.571 0.887 0.491 0.208 )1391نوابخش و همکاران (

 0.000 14.001 0937 0.500 0.341 )1390حقیقتیان و مرادي (

 0.000 5.301 0.288 0.140 0.132 )1390بیگی و همکاران (

 0.000 10.881 0.622 0.206 0.441 )1390محمد پور و همکاران (

 0.000 6.088 0.348 0.102 0.339 )1388(علیزاده اقدم 

 0.000 10.700 0.502 0.380 0.340 )1388کلانتري (

 0.000 4.382 0.292 0.122 0.245 )1387( فخرایی و اسدي

 0.000 6.271 0.452 0.266 0.300 )1385سالارزاده و حسن زاده (
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درصد؛  0.49، با مقدار )1400همکاران (دهد: مطالعات زاهدي اصل و  نتایج فراتحلیل نشان می
درصد؛ محمد  0.48) با مقدار 1392) و شکوهی آشان و همکاران (1397جهانگیري و همکاران (

درصد و  0.41) با مقدار 1399درصد، مختارپور و کیانی ( 0.44با مقدار ) 1390پور و همکاران (
) با 1400درصد بیشترین تأثیر و مطالعات حیدري ( 0.40) با مقدار 1393دهقانی و همکاران (

بیگی  )؛1392طبرسا و همکاران ( ؛0.15) با مقدار 1394درصد؛ نوروزي و همکاران ( 0.17مقدار 
 0.10با مقدار  )1391یزدخواستی و غلامی کوتنامی (درصد  0.13ار ) با مقد1390و همکاران (

  درصد کمترین تأثیر را در رضایت شغلی کارکنان داشته است.
  
  تأثیر کلی سرمایه اجتماعی بر رضایت شغلی -2- 3-2
 

  ) اثر کل سرمایه اجتماعی بر رضایت شغلی10جدول ( 
 گزارش آماري هاي سرمایه اجتماعی مؤلفه

Effect size Lower upper Z sig 
 0.000 2.065 0.340 0.158 0.357 اعتماد سازمانی

 0.000 4.269 0.651 0.258 0.412 حمایت سازمانی

 0.000 4.113 0.340 0.340 0.402 مشارکت سازمانی

 0.000 6.803 0.292 0.166 0.388 انسجام سازمانی

 0.000 9.761 0.163 0.105 0.207 تعهد سازمانی

 0.000 11.500 0.419 0.288 0.332 مذهبیتعلق 

 0.000 10.301 0.862 0.380 0.357 اثر کلی

  
درصد از تغییرات رضایت شغلی را تبیین  0.35اند  دهد سرمایه اجتماعی توانسته نتایج نشان می

)؛ مشارکت 0.38انسجام سازمانی ( هاي سرمایه اجتماعی شامل دهد مؤلفه کنند. نتایج نشان می
) بر رضایت 0.20)؛ تعهد سازمانی (0.41)؛ حمایت سازمانی (0.33)؛ تعلق مذهبی (0.40سازمانی (

  اند. داري داشته شغلی کارکنان تأثیر معنی
  
 نمودار قیفی (بررسی میزان همگنی و ناهمگنی پژوهش) -3- 3-2

دهد مطالعات تا چه اندازه  در رگرسیون اگر مقدار فیشر و نحوه پراکندگی اطراف خط نشان می
هاي جغرافیایی،  همگن هستند. مطابق پراکندگی نقاط اطراف خط شیب، مطالعات به دلیل تفاوت
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، در صورت عدم وجود 1اند. در نمودار  زمان اجرا، نویسندگان و نوع جامعه آماري؛ همگن نبوده
صورت متقارن در اطراف اندازه اثر ترکیبی توزیع  شده به یري انتشار، مطالعات انجامسوگ

  شوند. می
  ) رگرسیون اگر براي میزان همگنی و ناهمگنی پژوهش1نمودار (

  

 
  
  Q آزمون-4- 3-2

 کند: این آزمون براي همگنی و ناهمگنی مطالعات بکار می برود. دو فرض اساسی مطرح می

  داري وجود ندارد. مطالعات تحت بررسی تفاوت معنی فرض صفر: بین
  داري وجود دارد. فرض خلاف: بین مطالعات تحت بررسی تفاوت معنی

  
  Q ) آزمون11جدول( 

 وضعیت همگنی مطالعات
i-sqared p-value df Q-value 

93.431 0.002 23 874.311 

  
توان گفت فرض صفر مبتنی بر همگن بودن  درصد می 99با توجه به نتایج مدل با اطمینان 

ها تأییدشده است. معنادار بودن  مطالعات رد شده و فرض ناهمگونی (ناهمگنی)، پژوهش
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874=Q  نشان از ناهمگنی است. مقدار مجذورi  است؛ و ناهمگنی را  100-0داراي مقداري بین
هاي اثر  تر، نشان از ناهمگنی بیشتر اندازه نزدیک 100دهد. هرچه به  بشکل درصدي نشان می

درصد تغییرات کل مطالعات به  93) درصد، مؤید این است؛ که، 93پژوهش اولیه است. مقدار (
ادفی براي تحلیل استفاده کرد. این ناهمگنی پژوهش مربوط است. بنابراین؛ باید از اثر تص

گوید: بررسی رابطه سرمایه اجتماعی و مشارکت سیاسی، به لحاظ ویژگی تحقیقات،  وضعیت می
ها و واریانس، باید از متغیر تعدیلگر استفاده کرد. نامتجانس  متفاوتند، و براي تشخیص این تفاوت

ست. بنابراین؛ علاوه بر اندازه اثر، باید اثر بودن، نشانگر وجود اثر تعدیل در اندازه اثر مطالعات ا
  تعدیل متغیرهاي دیگر را نیز مورد بررسی قرار گیرد.

  
  تأثیر متغیر نوع جامعه آماري در احساس رضایت شغلی -5- 3-2
 

  ) تأثیر متغیرهاي نوع جامعه آماري در رضایت شغلی12جدول(

 گروه موردبررسی
 تصادفی

 z-value sig اندازه ترکیبی
 0.000 11.045 0.440 استادان

 0.000 5.380 0.389 پرستاران

 0.000 8.132 0.341 دانشجویان

 0.000 7.981 0.208 کارکنان

 0.000 3.742 0.491 کشاورزان

 0.000 3.153 0.115 معلمان

 0.000 9.021 0.367 اثر کل

  
معنی داري وجود آرد و دهد که بین گروه مورد بررسی و رضایت شغلی رابهط  نتایح نشان می

 44درصد است. در این میان رضایت شغلی در میان استادان دانشگاه ( 36مقدار آن برابر با 
 34درصد) و دانشجویان ( 38درصد) در حد بالا؛ در میان پرستان ( 49درصد) و کشاوران (

ر کم درصد) در حد بسیا 11درصد) و معلمان ( 20درصد) در حد متوسط و در میان کارکنا (
  باشد. می
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 تأثیر متغیر گروه قومی در احساس رضایت شغلی -6- 3-2
  

  ) تأثیر متغیرهاي گروه قومی در احساس رضایت شغلی13جدول(

 گروه موردبررسی
 تصادفی

 z-value sig اندازه ترکیبی
 0.000 6.117 0.288 آذري

 0.000 9.531 0.202 فارس

 0.000 7.004 0.261 کرد

 0.000 3.102 0.192 مازنی

 0.000 10.114 0.312 اثر کل

 31دهد که بین هویت قومی و رضایت شغلی رابطه وجود دارد و مقدار آن برابر  نتایج نشان می
درصد)  26درصد)، کرد ( 28درصد است. با میزان رضایت شغلی در میان گروه قومی آذري (

  است.) کمتر 19) و مازنی (20بیشتر و در میان گروه قومی فارس (
  
 متغیر نوع جنسیت در احساس رضایت شغلی -7- 3-2
  

  ) تأثیر متغیرهاي نوع جنسیت در رضایت شغلی14جدول (

 گروه موردبررسی
 تصادفی

 z-value sig اندازه ترکیبی
 0.000 4.701 0.300 زنان

 0.000 6.883 0.276 مردان

 0.000 3.561 0.258 اثر کلی

 25و رضایت شغلی رابطه وجود دارد و مقدار آن برابر با  دهد که بین جنسیت نتایج نشان می
  درصد) است. 27درصد) بیش از مردان ( 30درصد است، میزان رضایت شغلی زنان (

  
 متغیر نوع توسعه استان در احساس رضایت شغلی -8- 3-2
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  : تأثیر متغیرهاي توسعه استان در رضایت شغلی15جدول شماره 

 گروه موردبررسی
 تصادفی

 z-value sig اندازه ترکیبی
 0.000 5.481 0.113 توسعه یافته

 0.000 8.331 0.156 در حال توسعه

 0.000 10.012 0.231 کم توسعه

 0.000 8.512 0.187 اثر کلی

  
دهد که بین سطح توسعه استان و رضایت شغلی رباطه معنی داري وجود دراد.  نتایج نشان می

 23درصد است. در میانرضایت شغلی در مناطف کم توسعه ( 18مقدار اثر کلی آن برابر با 
درصد) کمتر  11درصد) متوسط و در مناطق توسعه یافته ( 15درصد) بلیشتر وو در حال توسعه (

  است.
  

 نتیجه گیري
هاي رسمی، تعهدات اخلاقی و احساسی و هنجاري است  اي از ارزش سرمایه اجتماعی مجموعه
- و این کارآفرینی شغلی دهد و خلاقیت و کارآفرینی سوق می گرایی که اعضاي گروه را جمع

. هرچه ارتباطات سازمانی، اعتماد، مشارکت و دهد سازمانی به وسیله میزان رضایت شغلی رخ می
دهد که  تر، به همان میزان رضایت شغلی بیشتر خواهد بود. نتایج نشان می تعهد سازمانی قوي

درصد  35کارکنان رابطه معنی دارد و مقدار اثر آن برابر با سرمایه اجتماعی با رضایت شغلی 
  است. بر این اساس:

)؛ افزایش یابد، به همان میزان رضایت شغلی کارکنان 0.38انسجام سازمانی ( هرچه -
  افزایش خواهد یافت.

)؛؛ افزایش یابد، به همان میزان رضایت شغلی کارکنان 0.40مشارکت سازمانی ( هرچه -
  افت.افزایش خواهد ی

)؛ افزایش یابد، به همان میزان رضایت شغلی کارکنان افزایش 0.33تعلق مذهبی (هرچه  -
  خواهد یافت.
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)؛ افزایش یابد، به همان میزان رضایت شغلی کارکنان 0.41حمایت سازمانی (هرچه  -
  افزایش خواهد یافت.

افزایش  ) افزایش یابد، به همان میزان رضایت شغلی کارکنان0.20تعهد سازمانی (هرچه  -
  خواهد یافت.

فکري و  سرمایه اجتماعی با خلق ارتباط مؤثر کاري، مشارکت اجتماعی اعضاي سازمانی، هم
کند. به  تبادل اطلاعات سازمانی و شغلی، رضایت شغلی و سازمانی را بهبود بخشید و تقویت می

این معنی وجود فرصت سرمایه اجتماعی، تشویق و همدلی اجتماعی بین کارکنان، صداقت و 
توان بیان  طور می ساز افزایش رضایت شغلی است. این یت احترام متقابل، زمینهروراستی و رعا

شغلی، کنشی رضایت شود.  نمود که سرمایه اجتماعی، منبع اصلی رضایت شغلی محسوب می
سازمانی تأثیر  تبع از سطح سرمایه اجتماعی بر شکوفایی و توسعه سازمانی و نهادي است که به
توسعه سازمانی دارد. عملکرد شغلی سازمانی تحت تأثیر هنجار  گذاشته و نقش اثربخشی بر

شغلی، سرمایه درون و برون گروهی، اعتماد سازمانی و روابط اجتماعی در یک مجموعه 
هاي شغلی و اجتماعی  قرارگرفته و آثار آن خلاقیت، نوآوري و شکوفایی سازمانی است. سازمان

گریزند و با ایجاد اخلاق کار و افزایش بازدهی  گی میگیري از سرمایه اجتماعی از وابست با بهره
و عملکرد  کنند. اخلاق، فرهنگ کار عملکرد شغلی به خلاقیت و کارآفرینی دست پیدا می

شوند. عوامل سرمایه اجتماعی  شغلی، سازه توسعه یک اجتماع و سازمان شغلی محسوب می
) سازوکار تنظیم مسائل مربوط به هنجارهاي شغلی و (اعتماد، انسجام، تعهد، تعلق و مشارکت

بخش همدیگرند،  اخلاقی را بر عهده دارد. رابطه بین این ابعاد و رضایت شغلی به همبسته و قوام
نماید. حرکت و همسانی توسعه آن دو، سازمان را به  فقدان یکی، سازمان را دچار رکود می

فضاي سازمانی و کسب و کار سازمانی سوق  نفس و بهبود آرامش، اعتماد، اطمینان و عزت
  دهد. می

ضایت شغلی کارکنان، محصول سرمایه اجتماعی هستند که با کنش سازمانی آنان عجین شده ر
هاي مثبت را پنداشت ذهنی آنها نسبت به شغل، نیروي  است و همچون عواملی اثرگذار، فرکانس

هایی که از جنس همان عوامل  ند؛ فرکانسکن کار، حقوق، سازمان و قوانین سازمانی را صادر می
طراز است. کنش و رفتار  روانی هستند که با ساختمان فکري، روحی و ذهنی کارکنان هم

سازمانی فرد نیز محصول تعاملات کارکنان با همین عوامل سرمایه اجتماعی است که خصیصه 
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تماعی در میان کارکنان شود. در این میان، میزان سرمایه اج بارز تحولات سازمانی محسوب می
گیري اخلاقیات کارکنان و نهایتاً عملکردهاي شغلی منتسب به آنان  اي را در شکل نقش برجسته

بر این اساس سرمایه اجتماعی، منابع سازمانی است که در سازمان اجتماعی کند.  ایفا می
اي معتمد و  شبکهناپذیر است. وجود  سازمانی امري اجتناب شوند و براي توسعه پذیر می جامعه

کند، توانایی و  کارا که هر یک از اعضاي خود را از پشتیبانی سرمایه جمعی برخوردار می
مراتب بیش از وجود  کند. البته سرمایه اجتماعی مستلزم شرایطی به خلاقیت شغلی را شکوفا می

سازي باز صرف شبکه پیوندهاي سازمانی است. رضایت شغلی در یک مجموعه شغلی، امري قابل
کنند.  هاي شغلی را که در درون سازمان هستند، تسهیل می و آفرینش هستند و کنش و نقش

مثابه یک چارچوب هنجاري و اخلاقی  حضور عوامل سرمایه اجتماعی در مجموعه نهاد شغلی به
اي که فقدان آن ممکن  گونه شود، به سازمانی می است که موجب تسهیل روابط میان افراد درون

  .دستیابی به هدف معین هزینه بیشتري به افراد آن جامعه تحمیل کنداست در 
  

  منابع
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  .1 -30)، صص 1(12، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر
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). مدل یابی معادلات ساختاري اثر سرمایه اجتماعی بر رضایت شغلی 1396اصغر (عباسی اسفجیر، علی  - 
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  .239 – 295)، صص 71(، مجله تحقیقات اقتصاديیر آن بر اقتصاد،چگونگی تأث
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نی با رضایت شغلی سازما هوش و ازمانی). رابطه فرهنگی س1393قلتاش، عباس ( - 

  .115-128)، صص 3(5، مدیریت آموزشیفصلنامه رهیافتی نو در . کارکنان
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  .موفقیان، تهران: نشر نی
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). بررسی رابطه 1389محمدپور، احمد و سلطان پناه، هیرش و اسدي شیرین، گلباغ ( -
بین سرمایه اجتماعی ورضایت شغلی (مطالعه موردي: دانشگاه کردستان)، اولین 
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). مطالعه فرهنــگ ســازمانی وزارت جهــاد ســازندگی، 1373مرتضــوي، مهــدي ( - 
  .، دانشگاه تهرانپایان نامه کارشناسی ارشد رشته مدیریت دولتی
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 . 251 – 265، صص 1( 4، مدیریت کسب و کار

). بررسی رابطه سرمایه اجتماعی سازمانی و 1391یزدخواستی، بهجت و غلامی کوتنایی، کوروش ( - 
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